Дело № 1-332 (18RS0013-01-2019-003002-90)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 07 ноября 2019 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Варламова Д.М.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Вострокнутова Д.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

10.09.2019 года в дневное время суток, но не позднее 18 часов 00 минут, у ФИО1, находящейся в состоянии наркотического опьянения в 

<

адрес> достоверно знающей о преступности и наказуемости своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели последующего сбыта для личного употребления.

После чего ФИО1, осознавая преступность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, 10.09.2019 в дневное время суток, но не позднее 18 часов 00 минут, находясь на одной из улиц 

<

адрес>, посредством мобильного телефона, принадлежащего неустановленному лицу, с использованием информационно-телекомуникационной сети Интернет незаконно заказала через сайт 

<

данные изъяты> наркотическое средство, являющееся смесью, содержащий в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. После чего, ФИО1 10.09.2019 в дневное время суток, но не позднее 18 часов 00 минут, через интернет перевела с принадлежащего неустановленному лицу мобильного телефона денежные средства в сумме 700 рублей, приобрела биткоины, которые перевела в качестве оплаты заказанного ею наркотического средства. Затем, 10 сентября 2019 года, в дневное время суток, но не позднее 18 часов 00 минут, неустановленное лицо с использованием информационно-телекомуникационной сети Интернет сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, 10 сентября 2019 года, в дневное время, но не позднее 18 часов 00 минут, ФИО1 нашла тайниковую закладку, оборудованную под дном мусорной мульды, стоящей возле подъезда 

<

адрес>, взяла ее, тем самым, бесконтактным способом незаконно приобрела у неустановленного лица без цели сбыта, для личного употребления запрещенное в гражданском обороте вещество, являющееся смесью, содержащий в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а так же не идентифицированные компоненты массой 0,33 грамм, что является значительным размером, без цели сбыта, упакованное в сверток из фольги, который положила в сумку, которая находилась при ней, и стала незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, 10.09.2019 около 18 часов 00 минут ФИО1 с незаконно приобретенным и незаконно хранимым при себе указанным наркотическим средством направилась из 

<

адрес>, где 10 сентября 2019 года в 18 часов 00 минут у кафе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> была задержана сотрудниками УНК МВД по УР по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 10 сентября 2019 года в период времени с 18 часов 57 минут до 19 часов 20 минут на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 4-го подъезда 

<

адрес>, из кармана кожаной сумки, находящейся при ФИО1, изъят сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился бумажный сверток, в котором находилось наркотическое вещество, являющееся смесью, содержащий в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а так же не идентифицированные компоненты массой 0,33 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила при себе без цели сбыта для личного употребления. 

Согласно справке эксперта №1779 от 10.09.2019изъятое у ФИО1 вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), а так же не идентифицированные компоненты. Вещество ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения исследования составила 0,33г. 

Согласно заключению эксперта № 3604 от 25.09.2019 данное вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,31г. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года (с учетом последних изменений), вещество а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрони его производные» относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, масса определяется по всей массе смеси в которую входит наркотическое средство, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) которая является производным наркотического средства N-метилэфедрона 0,33 грамм, соответствует значительному размеру.

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемая заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая данное ходатайство поддержала, пояснив, что обвинение ей понятно, с ним она согласна, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражал.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимой наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований сомневаться в возможности подсудимой осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о ее личности, ее поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимой своей вины, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления и ее состояние здоровья – наличие тяжелых хронических заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой суд не усматривает.

Совершенное подсудимой преступление относится к категории преступлений небольшой степени тяжести.

ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, по месту работы и жительства характеризуется положительно, в связи с чем суд считает достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею нового преступления назначение наказания в виде штрафа, в размере, определяемом судом с учетом среднемесячного заработка подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате путем зачисления суммы штрафа на расчетный счет № 

<

***> получателя УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Отдел МВД России по Завьяловскому району»), ИНН 

<

***>, КПП 184101001, л/с 

<

***>, ОКТМ 94616000, код дохода 188 11621010016000 140, с указанием уникального идентификационного номера потенциального плательщика уголовного штрафа (УИН ППУШ) № 18861819093201008673.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство с его упаковкой уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня его провозглашения.

Судья Д.А. Метелягин